
Svoboda /list pro Moravu a Slezsko/ 9*2.1998

Trojice protagonistů Zázraků a divů -  Vladimíra Krakovková, Ivo Marták a Lukáš Homola Foto: F. Řezníček

Zoja Mikotová připravila s ostravskými loutkáři poetické představení

Zázraky a divy podle Tuwima
Ladislav Knižátko

O STR AV A . S iln ou  tv ů rč í 

in d iv idua lito u  byl p o ls k ý  

bá sn ík  a p ře k la d a te l Ju li- 

an Tuw im  (1 8 9 4 -1 9 5 3 ) .

Nejsilněji od časů Slowacké- 
ho a Norwida „otřásl po l
ským jazykem" a ač stejně 
vášnivě přijímán i odm ítán, 
vytvořil moderní epochu po l
ské poezie.

Ve své tvůrčí činnosti spo
lupracovníka řady časopisů, 
literárních kabaretů a divadel, 
lyrika i satirika (k vrcholům  
jeho tvorby patří satirická po
éma „Bál v opeře"), věnoval 
se i veršům pro děti. S boha
tostí invence zde experimen
tuje se slovy i rytmem, jeho 
poeticky ozvláštněné obrazy 
se vyznačují konkrétností a 
hravou fantastikou. Up latňu

je tu široký rejstřík jazykové 
kom iky, verše jsou prostoupe
ny vn itřn ím  dynamismem, 
autor „s přesností matematika 
a fantazií alchym isty" ovládá 
slovo, tvoří verše. V padesá
tých letech vyšly poprvé jeho 
„Zázraky a d ivy" i v českém 
překladu Jana Pilaře a nyn í je
jich  hravá epika upoutala po
zornost dramaturgyně D iva
dla loutek v Ostravě Herm íny 
Motýlové. To vedlo k rozhod
nutí vytvořit jejich scénické 
zpodobení.

K nastudování byla přizvá
na zkušená brněnská režisérka 
a výtvarnice s bohatým i peda
gogickými zkušenostmi -  Zoja 
M ikotová. Ta dala Tuvvimo- 
vým  veršům scenáristickou 
podobu, na základě které pak 
vytvořila představení nejen 
tlum očící autorovu poezii ná
ležitě adekvátním způsobem, 
ale svým jevištním tvarem

obohacující rovinu sdělení 
textu o další svébytné drama
tické kvality. S obdivuhodnou 
invencí rozehrává básnivě 
konkrétní obrazy předlohy do 
hereckých akcí, vyznačujících 
se vitalitou, rozvernou hravo
stí a nápaditě uplatňovanými 
charakteristikami. Vtipně při 
tom využívá všech možností, 
které jí skýtá s fantazií vyřeše
ná oproštěnost scénického 
návrhu hostujícího Rostislava 
Pospíšila.

» S ym p a t ic k ý m  p řekvape 
n ím  jso u  h e re cké  výko

ny ú č in k u j íc í tro jice  

in te rp re tů  «

Im aginativní přístup k vý
stavbě jednotlivých dějových 
sekvencí, výsostný smysl pro 
kontrast a účinnou gradaci, 
rozmanitost využívání pohy
bového a m im ického výrazi

vá, plasticita dikce s důrazem 
na udržení p lynulosti v in to 
nační rovině přednesu -  to 
vše zúročuje v koncentrované 
aktivní pozornosti těch nej- 
menších (hra je určena dětem 
od tří do sedmi let) a recen
zent může dosvědčit, že nejen 
jejich. Emotivně přínosným  
prvkem se při tom stává i 
funkční scénická hudba zná
mého rockera Zdeňka Kluka z 
brněnské skupiny „Progress".

Sympatickým překvapením 
jsou herecké výkony ú č inku jí
cí trojice interpretů, kdy V la 
dim íra Krakovková, Lukáš 
Homola a Ivo Marták s tvár
nou spontaneitou nap lňují 
promyšlené kom pozičn í 
představy režisérčiny. Ostrav
ským loutkářům se spoluprá
ce s výraznou osobností sou
časného českého d ivadeln ic
tví rozhodně vyplatila.



Svoboda / l i s t  p ro  Moravu a S le z s k o /  2 1 .1 .19 9 8  

Poetické verše Juliana Tuwima v české premiéře na jevišti v Divadle loutek

Zázraky a divy se stále konají
Břetislav Uhlář

O S T R A V A . P o z ít ř í u vede  

D ivad lo  lo u te k  v O s tra vě  

v č e s k é  p rem ié ře  s c é n ic 

kou  k o lá ž  z ve ršů  pro dě ti 

p o ls k é h o  b á sn ík a  Ju lian a  

T u w im a ( 1 8 9 4 - 1 9 5 3 ) na

zvanou  „Z á z ra k y  a d iv y ” .

V  překladu Jana Pilaře a v ú- 
pravě autorky scénáře a hos
tu jíc í režisérky v jedné osobě 
-  Zoji M ikotové -  se mohou 
m alí i dospělí diváci těšit na 
ve lm i poetické propojení bás
n í i principů loutkového d i
vadla.

„U ž  d louho jsem toužila u- 
vést verše Juliana Tuwima

právě touto formou na jeviš
ti. Jenže v osmdesátých le
tech jsem bohužel nenašla 
pochopení v tuzemských d i
vadlech," uvedla Zoja M iko- 
tová na včerejší tiskové kon
ferenci v Ostravě. V současné 
době je vedoucí Ateliéru dra
matické výchovy neslyšících 
na brněnské Janáčkově aka
dem ii m úzických umění. 
„Nerada hovořím  o svých in 
scenačních záměrech něko
lik  dnů před premiérou. Pod
statné je, jaká bude reakce dě
tí po představení. Snažila 
jsem se také o to, aby téma 
bylo přijatelné pro ú č inku jí
cí, odpovídalo jejich herecké
mu naturelu," zdůraznila re
žisérka. Protagonisty jsou v 
tom to případě pouze tři her

ci: V ladim íra Krakovková, Lu
káš Homola a Ivo Marták. Na 
otázku deníku Svoboda, do 
jaké m íry je tento opus „lou t
kový", Zoja M ikotová odpo
věděla: „Použili jsme spíše 
plošných loutek v kombinaci 
s hercem na jevišti. Výraznou 
složku zde tvoří hudba, kte
rou zkomponoval legendární 
brněnský rocker Zdeněk K lu 
ka. Rostislav Pospíšil je rov
něž hostujícím  výtvarníkem z 
Brna."

Na co se tedy mohou těšit 
„d iváci školou pov inn í" spo
lu se svými rodiči? Na lyrické 
básně i m in ipříběhy lokom o
tivy, letadla či „Cvrnku" (ro
zuměj elektrickému proudu 
pozn. autora) zarámováné do 
jednoho celku. Přestože Tu-

w im ovy verše by ly napsány v 
roce 1938, podle Herm íny 
Motýlové, dramaturgyně os
travského D ivadla loutek, ne
ztratily rozhodně n ic na své 
aktuálnosti. Jen pro zajíma
vost: Ju lius Tuw im , který byl 
nucen opustit -  před nacisty 
-  Polsko v předvečer druhé 
světové války, žil později ve 
Spojených státech, se nedlou
ho před svou smrtí vrátil do 
rodné země. Na sklonku své
ho života se sešel s Janem Pi
lařem, který jeho verše přelo
ž il v roce 1955. Zoja M iko to 
vá, přední tvůrčí osobnost 
našeho současného divadla, 
nab ízí d ivákům  v „Zázracích 
a d ivech" krásnou poetiku. 
Páteční premiéra začíná v 17 
hodin.



L IM
•  Julian Tuwim je autorem veršů pro 
děti, z nichž vycházeli tvůrci pásm a 
s názvem Zázraky a divy, které má 
dnes českou premiéru v Divadle loutek 
v Ostravě. Významný polský lyrik n a 
psal své verše už v roce 1938. Podle 
autorky scénáře a režisérky Zoji Miko- 
tové však neztratily nic na své aktuál
nosti.


